ATIVIDAL




CONTAS NACIONAIS

CAPACIDADE (+) / NECESSIDADE (-) DE FINANCIAMENTO
DA ECONOMIA, EM PERCENTAGEM DO PIB

PRODUTO TX. DE VARIAGAQ

EM VOLUME

6% A

INTERNO  PIY-TH o
BRUTO Y

173 446 PER CAPITA gl
MILHOES 16 718EUROS -4% 1

-4,0%

DE EUROS 0 e
P 2,4% ]
FACE A 2013 o 40"
FORMACAO BRUTA 25 772 12% -
DE CAPITAL FIXO g 2010 2011 2012 2013 2014
MILHOES
DE EUROS _ _ o _
-o- Total da economia Sociedades n&o financeiras
’ 2,60/0 — Sociedades financeiras — Administragdes publicas
FACE A 2013 — Familias e Instituicdes sem fim

lucrativo ao servigo das familias

INE, Contas Nacionais
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PREGOS

INFLACAO POR CLASSES DE DESPESA, 2014

Bebidas alcodlicas e tabaco

~y
I N F I A A o Habitacdo, agua e energia
Comunicagbes

Restaurantes e hotéis

INDICE DE PRECOS

Educacao

N 0 c 0 N S U IVI I D 0 R Acessorios e equip. para o lar
Bens e servigos diversos

Transportes

Produtos alimentares

o Lazer e cultura

- O , 3 /o Vestuario e calgcado

-4% -2% 0% 2% 4% 6%

-0,6 p.p. Faceaz013

W 2014 2013

INE, indice de Precos no Consumidor
(Base 2012)



DESEMPREGO
mwa 13,9%

-2,3 p.p. FACE A 2013

INE, Inquérito ao Emprego
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MERCADO DE TRABALHO

pereee
reeeee

o li|= 50 milhares de
w individuos
desempregados

26,0 MILHARES
\15,1%

FACE A 2013

f
v

131 ,4 miLHAREs FACE A 2013

= 50 milhares de jovens



360 274

SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS
7 1.3%

FACE A 2013
® O

rreeen
PERW. O 2%

T = 250 milhares de pessoas ao servigo
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EMPRESAS

VOLUME DE NEGOCIOS

€ € € € € € Eé €=30milhﬁes
308 336

MILHOES DE EUROS

71,8%

FACE A 2013

INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas



EVOLUGAO DO NUMERO E DA PROPORGAO DE
EMPRESAS COM ATIVIDADES TIC

13 000

12 800

12 600

12 400

12 200

12 000

NO
1,17% 1,16%  1.17%
1’11% — — —3
1,06% —
—
12 876
12 680
12 419
12 376
12 176
2010 2011 2012 2013 2014

N° de empresas com atividades TIC
I Proporg¢ao de empresas com atividades TIC

1,2%
1,1%
1,0%
0,9%
0,8%
0,7%
0,6%
0,5%

EMPRESAS

INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas



COMERCIO INTERNACIONAL

EVOLUGAO DAS EXPORTACOES E IMPORTACOES DE BENS, 2014

10°%€ %
60 000 - - 20
L 15
L 10
40 000 A L 5

1
&)
|enue “JeA "X |

20 000 - L 10
- =15
- -20
0 - - =25
2009 2010 20M 2012 2013 2014
mm Importacdes (Valor) mm Exportagdes (Valor)
== |mportagdes (Tx. var. anual) Exportacdes (Tx. var. anual)

INE, Estatisticas do Comeércio Internacional de Bens



BALANCA
saLbo COMERCIAL

0 -

-4 000 -

-8 000 -

-12 000 4 -11 161 -10872

Il saldo da balanca comercial

- Saldo da balanga comercial, excluindo Combustiveis e lubrificantes
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COMERCIO INTERNACIONAL

EXPORTACOES P1,7%
48 105 minoespEEurRos — FACEA2013

PRINCIPAIS GRUPOS DE
PRODUTOS EXPORTADOS:

VEICULOS E OUTRO
MATERIAL DE TRANSPORTE

5 230 MILHOES DE EUROS

MAQUINAS E APARELHOS
7 002 MILHOES DE EUROS

FACE A2013
FACE A 2013

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
4 078 MILHOES DE EUROS

FACE A 2013

INE, Estatisticas do Comércio Internacional de Bens



COMERCIO INTERNACIONAL

REINO UNIDO 3
MILHOES DEZE3R302 EXPORTAGOES
712,5% Ao DE BENS

E DESTINO
ESPANHA

11 298

MILHOES DE EUROS
FACE

?1,1% a2

FRANGA
0 648

MILHOES DE EUROS

v ANGOLA
/ 2!70/0 A2013

3176

MILHOES DE EUROS
FACE
# 2,0% 2013



AGRICULTURA

PRODUCAO, CONSUMO INTERMI'EDI~0 E VAB
DA ATIVIDADE AGRICOLA - VARIAGAO ANUAL, 2014

Producgéao
do ramo
agricola

Consumo
intermédio

VAB

T T T T T T |
-7,0 -5,0 -3,0 -1,0 1,0 3,0 5,0

Valor Preco N Volume N

INE, Contas Economicas da Agricultura



CAPTURAS NOMINAIS DE PESCADO, 2014

a— " — 119890 t SARDINHA

vy N17,1% | W42,8%

EACE A 2013 FACE A 2013

Yl - 20 000 toneladas

250,5

MILHOES \,1,0%
DE EUROS Facea 2013

Direcdo-Geral de Recursos Naturais, Seguranca e Servigos Maritimos; Direcao
Regional das Pescas dos Agores e Diregao Regional das Pescas da Madeira
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PESCAS



INDUSTRIA

PRINCIPAIS VENDAS DE PRODUTOS INDUSTRIAIS
(DIVISOES CAE REV.3), 2014

10%¢€
12 000
10 090
8 275
8 000 + —
-3,0%* 5680
ESTRUTURA DAS
17,2%* VENDAS
4000 -+ —
0 . * FACE A 2013

10 19

10 - Industrias alimentares
19 - Coque, prod. petroliferos refinados e aglomerados de combustiveis

M 29 - Veiculos automdveis, reboques, semirreboques e componentes

M 25 - Produtos metalicos, exc. maquinas e equipamentos
M 20 - Prod. quimicos e fibras sintéticas ou artificiais, exc. prod. farmacéuticos

[ Outras divisdes

INE, Inquérito Anual a Produgao Industrial



CONSTRUGAO E HABITAGAD

PARQUE HABITACIONAL, 2014

oo
oo
oo
500 000 edificios

3 588 239702 5936 6897.)7°"

FACE A 2013

1,65 aLosAMENTOS POR EDIFiCIO

4 ,
EDIFICIOS
1 4 846 CONCLUIDOS

FACE A 2013

INE, Estimativas do Parque Habitacional INE, Estatisticas das Obras Concluidas
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TRANSPORTES

EVOLUGAO DO NUMERO DE PASSAGEIROS DESEMBARCADOS

NOS AEROPORTOS NACIONAIS
N.°
16 151 226
16 000 000 [
15 370 832
15170 788
14 233 648
14 000 000
2010 2011 2012 2013 2014

TAXADE _ o
XQE%LQAO 262%  270% #13% #51% 89,6%

INE, Inquérito aos Aeroportos e Aerodromos



COMERCIO INTERNO

EVOLUGAO DO VOLUME DE NEGOCIOS DAS UNIDADES COMERCIAIS DE DIMENSAQ
RELEVANTE, POR SETOR DE ATIVIDADE

10%¢€

15 772 15723 15673

16 000

12 000

8 000

4 621
4000

2011 2012 2013

W Total m Comércio a retalho alimentar ou com predominéancia alimentar

Comércio a retalho nao alimentar ou sem predominancia alimentar

INE, Inquérito aos Estabelecimentos Comerciais - Unidades Comerciais
de Dimensao Relevante
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DORMIDAS

RESIDENTES

ESTRANGEIROS

33,8 mILHOES

- ’11 ,30/0 FACE A 2013

19,0 miLHoES
’13,80/0 FACEA2013

SR I

o

=2 Milhdes de dormidas

INE, Inquérito a Permanéncia de Hospedes na Hotelaria e Outros Alojamentos

TURISMO

Reino Unido

Alemanha

Espanha

Franca

Brasil

Irlanda 3.5%
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TURISMO

TAXA LiQUIDA DE OCUPAGAO CAMA NOS ESTABELECIMENTOS DE ALOJAMENTO TURISTICO,

POR LOCALIZACAO GEOGRAFICA, 2014
A
Portugal
+2,8 p.p.* +2,7 p.p.*

)

,27%5
+1,9 p.p.* * FACE A 2013

Regido Autonoma dos Acores

33,9%
-0’2 pp* ‘ \

Area Metropol
8 de Lisboa

Sin

52,5%
+4,2 p.p.*

Regido Auténoma da Madeira

»”

+1,2 p.p.*

INE, Inquérito a Permanéncia de
Héspedes na Hotelaria e Outros Alojamentos
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SOCIEDADE DA INFORMAGAO

VOLUME DE NEGGCIOSIDAS EMPRESAS COM 10 E MAIS PESSOAS AOQ SERVIGO,
COM ORIGEM EM COMERCIO ELETRONICO

10 €
35 000

30 000

25 000

20 000

15 000

PESO DA FATURAGAO DAS

NO TOTAL
+3,6 p.p.

FACE A 2013

2010 201 2012 2013

INE, Inquérito a Utilizagdo de Tecnologias da Informagéo e
da Comunicacado nas Empresas
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INSTITUTO NACIONAL DE ESTATISTICA, I.P.

SERVIGO DE DIFUSAO
Av. Antonio José de Almeida, 2
1000-043 LISBOA

APOIO A CLIENTES

808 201 808 (rede fixa nacional)
218 440 695 (outras redes)

Fax: 218 454 084

DELEGAGAO DO PORTO D= ESTATiST|CA, |.P.
Edificio Scala - Ru Vilar, 2 -
4350(360266:01”0 FEERES TEM POR MISSAO
DELEGAGAO DE COIMBRA PRODUZIR E DIVULGAR
Rua Aires de Campos,
Casa das Andorinhas DE FORMA EF|CAZ,
3000-014 COIMBRA
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